h) disponibilizar ao cidadão, na sua página na internet ou, na falta desta, em sua sede, consulta ao
extrato deste Termo de Fomento, contendo, pelo menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento da
aplicação dos recursos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1 - DO VALOR: R$ 109.988,96 (cento e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais e noventa e
seis centavos).

3.2 - Os Repasses de recursos são oriundos de Emenda Parlamentar Municipal direcionada e correm a
despesa à conta do orçamento da Secretaria Municipal de Assistência Social, sendo:

a) Classificação funcional: 08.241.0023.2.0092 – manutenção de serviço de acolhimento

[...]

para a independência e o auto cuidado, promovendo o acesso à renda, promovendo a convivência

mista entre os residentes de diversos graus de dependência. Para prestar o serviço de acolhimento

institucional na integralidade foram investidos de janeiro a dezembro de 2023 R$ 2.105.302,05 (dois

milhões cento e cinco mil trezentos e dois reais e cinco centavos). Para garantir a prestação de

serviço no ano 2023 foram celebradas as seguintes parcerias: Termo de Colaboração nº

001/2023 – SEMAS em vigência, com o objeto de Cooperação financeira para contratação de

equipe interdisciplinar, de acordo com a NOB-RH/SUAS, para execução do serviço de Acolhimento

[...]

acolhimento de idosos com 60 anos ou mais, de ambos os sexos, com grau de dependência I,II, e

III, conforme definido na RDC 502, de 27 de maio de 2021 e a Resolução nº 005/2014 do Conselho

Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa (CEDDIPI/ES). Tendo o valor de R$ 1.419.800,00

(Um milhão quatrocentos e dezenove mil e oitocentos reais), para o exercício financeiro de 2023. O

valor de R$ 1.474.000,00 (Um milhão quatrocentos e setenta e quatro mil reais), para o exercício

financeiro de 2024 e o valor de R$ 1.621.000,00(Um milhão seiscentos e vinte e mil reais), para o

exercício financeiro de 2025 Totalizando o valor de R$4.514.800,00 (Quatro milhões e quinhentos e

catorze mil e oitocentos reais), para executar o serviço no exercício de 2023, 2024 e 2025. Termo

de Fomento nº 010/2023 – SEMAS em vigência, com o objeto de Cooperação financeira através

da Emenda individual nº 27730007-OGU-2023, para aquisição de gêneros alimentícios para

[...]

para pessoas idosas ILPI, conforme descrito no plano de trabalho constante no processo. Termo de

Fomento nº 06/2023 – SEMSA em vigência, com o objeto de Cooperação financeira para prestar

assistência à saúde das pessoas idosas instucionalizadas no serviço de acolhimento institucional.

Tendo o valor total de R$ 106.410,18 (cento e seis mil quatrocentos e dez reais e dezoito centavos).

Termo de Fomento nº 077/2023 – SETADES, com vigência até 31/08/2023, com o objeto de

Cooperação técnica e financeira para a manutenção do Serviço de Acolhimento desenvolvido pela

ILPI, Fundação Social Monsenhor Guilherme Schmitz, por meio da aquisição de materiais de

consumo (uniformes para equipe), visando o atendimento a 40 (quarenta) pessoas

institucionalizadas (idosas e com deficiência), tendo um valor final de Valor R$19.987,67 (dezenove

mil novecentos e oitenta e sete reais e sessenta e sete centavos). Contrato de doação com

Instituto Júlio Simões com vigência de 12 meses, com periodo de vigência com inicio em 01/10/2022

e terminando em 30/09/2023, no valor de R$4.000,00 (quatro mil reais mensais), totalizando um

valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil) em doze meses. O valor recebido é utilizado única e

exclusivamente para subsidiar o gasto para o bem estar da pessoa idosa atendida pela instituição.

Sendo acordado entre as partes o custeio de parte das despesas com a contratação de uma

enfermeira para prestar assistência à saúde da pessoa idosa institucionalizada na fundação.